ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO FINANCEIRO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 13 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

INGRESSOS

Janeiro a Dezembro/2024

Janeiro a Dezembro/2023

Receita Orgamentaria (l)
Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados a Educacgéo
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Qutras Vinculagdes
Recursos Vinculados ao RPPS

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)
Transferéncias Recebidas para a Execu¢do Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes da Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS
Transferéncias Recebidas para o Sistema de Protegdo Social dos Militares
Outras Movimentagoes Financeiras Recebidas (lll)
Resgate de Investimentos e Aplicagdes Financeiras
Desbloqueios de Valores em Caixa
Recebimentos Extraorcamentarios (IV)
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgamentarios
Saldo do Exercicio Anterior (V)
Caixa e Equivalente de Caixa (Exceto RPPS)
Caixa e Equivalente de Caixa RPPS
TOTAL (VI)=(1+11+ 11 +1V +V)

45.086.917,93
10.644.534,60
34.442.383,33
34.440.792,75

1.590,58

955.670.679,22
820.487.768,47
135.182.910,75

27.448,55
27.448,55
202.379.121,92
59.361.961,61
1.409.368,21
141.607.792,10
211.339.275,36
211.339.275,36

1.414.503.442,98

38.450.638,43
10.431.446,47
28.019.191,96
27.997.084,79
20.000,00
2.107,17

816.379.682,26
708.825.334,61
107.554.347,65

36.674,50
36.674,50
151.298.585,32
27.113.259,31
1.004.255,22
123.181.070,79
182.484.295,47
182.484.295,47

1.188.649.875,98
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO FINANCEIRO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 13 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

DISPENDIOS

Janeiro a Dezembro/2024

Janeiro a Dezembro/2023

Despesa Orgamentaria (VII)
Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados a Educacgéo
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Recursos Vinculados ao RPPS

Transferéncias Financeiras Concedidas (VIil)
Transferéncias Concedidas para a Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Concedidas Independentes da Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS
Transferéncias Concedidas para o Sistema de Protegdo Social dos Militares
Outras Movimentagoes Financeiras Concedidas (IX)
Transferéncias para Investimentos e Aplicagdes Financeiras
Bloqueios de Valores em Caixa
Pagamentos Extraorgamentarios (X)
Pagamento de Restos a Pagar Nao Processados
Pagamento de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Perdas Aplicagéo Financeira RPPS
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)
Caixa e Equivalente de Caixa (Exceto RPPS)
Caixa e Equivalente de Caixa RPPS
TOTAL (XII) = (VII + VIII + IX + X + XI)

717.236.559,90
676.616.371,00
40.620.188,90
38.798.233,68
1.621.055,22
200.900,00

297.106.808,81
151.408.562,00
145.698.246,81

27.448,55
27.448,55
165.326.142,48
23.125.478,62
1.004.255,22
141.196.408,64

234.806.483,24
234.806.483,24

1.414.503.442,98

607.415.037,82
579.192.830,71
28.222.207,11
27.491.922,49
730.284,62

219.606.869,61
103.236.867,12
116.370.002,49

31.003,20
31.003,20
150.257.689,99
26.379.533,46
928.052,19
122.950.104,34

211.339.275,36
211.339.275,36

1.188.649.875,98
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO FINANCEIRO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)
Anexo 13 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

Especificagao

JANEIRO a DEZEMBRO/2024

Receita

Orgamentaria (a)

JANEIRO a DEZEMBRO/2023

Dedugdes
Receita

Dedugoes

Receita Receita

Orgamentaria (b)

Saldo (c) =(a-b)

Orgamentaria (d)

Orgamentaria (e)

Saldo (f) = (d - e)

Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados a Educagao

Demais Vinculagbes Decorrentes de
Transferéncias
Outras Vinculagdes

Recursos Vinculados ao RPPS

TOTAL

10.644.571,83
34.535.469,61
34.533.879,03

1.590,58

45.180.041,44

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

37,23
93.086,28
93.086,28

93.123,51

10.644.534,60
34.442.383,33
34.440.792,75

1.590,58

45.086.917,93

10.432.156,78
28.042.340,53
28.020.233,36
20.000,00

2.107,17

38.474.497,31

710,31

23.148,57
23.148,57

23.858,88

10.431.446,47
28.019.191,96
27.997.084,79
20.000,00

2.107,17

38.450.638,43

° - . I
Es'IIGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Médulo:
Contabilidade
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