



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO FINANCEIRO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

	Janeiro a Dezembro/2024	Janeiro a Dezembro/2023
INGRESSOS		
Receita Orçamentária (I)	45.086.917,93	38.450.638,43
Recursos Não Vinculados	10.644.534,60	10.431.446,47
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	34.442.383,33	28.019.191,96
Recursos Vinculados à Educação	34.440.792,75	27.997.084,79
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	-	20.000,00
Outras Vinculações	1.590,58	2.107,17
Recursos Vinculados ao RPPS	-	-
Transferências Financeiras Recebidas (II)	955.670.679,22	816.379.682,26
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	820.487.768,47	708.825.334,61
Transferências Recebidas Independentes da Execução Orçamentária	135.182.910,75	107.554.347,65
Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS	-	-
Transferências Recebidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares	-	-
Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III)	27.448,55	36.674,50
Resgate de Investimentos e Aplicações Financeiras	-	-
Desbloqueios de Valores em Caixa	27.448,55	36.674,50
Recebimentos Extraorçamentários (IV)	202.379.121,92	151.298.585,32
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	59.361.961,61	27.113.259,31
Inscrição de Restos a Pagar Processados	1.409.368,21	1.004.255,22
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	141.607.792,10	123.181.070,79
Outros Recebimentos Extraorçamentários	-	-
Saldo do Exercício Anterior (V)	211.339.275,36	182.484.295,47
Caixa e Equivalente de Caixa (Exceto RPPS)	211.339.275,36	182.484.295,47
Caixa e Equivalente de Caixa RPPS	-	-
TOTAL (VI) = (I + II + III + IV + V)	1.414.503.442,98	1.188.649.875,98



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 22/01/2025 às 18:16:43

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Página 1 de 4



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO FINANCEIRO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

DISPÊNDIOS	Janeiro a Dezembro/2024	Janeiro a Dezembro/2023
Despesa Orçamentária (VII)	717.236.559,90	607.415.037,82
Recursos Não Vinculados	676.616.371,00	579.192.830,71
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	40.620.188,90	28.222.207,11
Recursos Vinculados à Educação	38.798.233,68	27.491.922,49
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	1.621.055,22	730.284,62
Demais Vinculações Legais	200.900,00	-
Recursos Vinculados ao RPPS	-	-
Transferências Financeiras Concedidas (VIII)	297.106.808,81	219.606.869,61
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária	151.408.562,00	103.236.867,12
Transferências Concedidas Independentes da Execução Orçamentária	145.698.246,81	116.370.002,49
Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS	-	-
Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares	-	-
Outras Movimentações Financeiras Concedidas (IX)	27.448,55	31.003,20
Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras	-	-
Bloqueios de Valores em Caixa	27.448,55	31.003,20
Pagamentos Extraorçamentários (X)	165.326.142,48	150.257.689,99
Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	23.125.478,62	26.379.533,46
Pagamento de Restos a Pagar Processados	1.004.255,22	928.052,19
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	141.196.408,64	122.950.104,34
Perdas Aplicação Financeira RPPS	-	-
Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	-
Saldo para o Exercício Seguinte (XI)	234.806.483,24	211.339.275,36
Caixa e Equivalente de Caixa (Exceto RPPS)	234.806.483,24	211.339.275,36
Caixa e Equivalente de Caixa RPPS	-	-
TOTAL (XII) = (VII + VIII + IX + X + XI)	1.414.503.442,98	1.188.649.875,98



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 22/01/2025 às 18:16:43

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Página 2 de 4



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO FINANCEIRO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

Especificação	JANEIRO a DEZEMBRO/2024			JANEIRO a DEZEMBRO/2023		
	Receita Orçamentária (a)	Deduções Receita Orçamentária (b)	Saldo (c) = (a - b)	Receita Orçamentária (d)	Deduções Receita Orçamentária (e)	Saldo (f) = (d - e)
Recursos Não Vinculados	10.644.571,83	37,23	10.644.534,60	10.432.156,78	710,31	10.431.446,47
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	34.535.469,61	93.086,28	34.442.383,33	28.042.340,53	23.148,57	28.019.191,96
Recursos Vinculados à Educação	34.533.879,03	93.086,28	34.440.792,75	28.020.233,36	23.148,57	27.997.084,79
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	-	-	-	20.000,00	-	20.000,00
Outras Vinculações	1.590,58	-	1.590,58	2.107,17	-	2.107,17
Recursos Vinculados ao RPPS	-	-	-	-	-	-
TOTAL	45.180.041,44	93.123,51	45.086.917,93	38.474.497,31	23.858,88	38.450.638,43

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 22/01/2025 às 18:16:43

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Página 3 de 4



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO FINANCEIRO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 22/01/2025 às 18:16:43

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Página 4 de 4